
 

 

 

 

1 

 

 

Affidamento diretto fuori Mepa per l’acquisto di prodotti di consumo per gascromatografo 
alla soc. DTO SRL per una spesa di Euro 5.368,05= + IVA - Non sono previsti oneri per la 
sicurezza. CIG Z4333ECF9D – CUP B14I20000330001 – Richiedente: Luca Calamai 
 

Il Direttore,  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato Decreto Rettorale n. 1680 – prot. n. 207006 del 30 
novembre 2018; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale n. 405 – prot. n. 35026 dell’8 mag2014; 
 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 
1297 – prot. n. 98990 del 10/12/2014 n. 274 del 25/05/2009; 
 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016, “Codice dei Contratti Pubblici” e relative “Linee Guida” 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  
 

VISTA la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 
Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 
Studi di Firenze; 
 

VISTO l’art. 1 comma 449 della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 150 
della L. 228/2012 e dall’art. 1, commi 1 e 7 del D.L. 95/2012 che prevede che le istituzioni 
universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro stipulate da 
Consip S.p.A.; 
 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 
acquisti di forniture e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 
 

VISTO il Decreto-Legge n. 77/2021, convertito in legge 29/07/2021 n. 108, recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il 
Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il 
quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di 
forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro qualora l’atto di avvio della procedura 
sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 
 

VISTA la Circolare Rep. n. (16) 74224 del 19 maggio 2016: "Attività negoziale ex D.Lgs. n. 50 
del 19 aprile 2016 e Regolamento dell'Attività Contrattuale dell'Università degli Studi di 



 

 

 

 

2 

 

Firenze: prime indicazioni applicative per gli affidamenti diretti ex art.36, comma 2, lett. a) 
del D. Lgs. n. 50/2016;  
 

VISTA la nota prot. n. 106785 del 25 luglio 2016, che ha dato “Ulteriori indicazioni per le 
acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore ad euro 40.000”; Vista la Nota prot. 12972 
del 23 gennaio 2019 avente a oggetto: “Linee guida per acquisizione di beni e servizi” 
 

VISTO in particolare l’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 2016 rubricato “Contratti sotto soglia”;  
 

VISTA la richiesta di acquisto formulata dal prof. Luca Calamai con la quale ha rappresentato 
la necessità di acquistare alcuni prodotti di consumo per gascromatografo di marca Agilent, 
per effettuare analisi previste dal progetto di ricerca conto terzi TEGLICVSFINGE2020 dal 
titolo “Spettroscopia fotoacustica e volatiloma contro l’agrobioterrorismo” e nella quale 
individua la ditta D.T.O. SRL – P.IVA 02660150273 – distributore autorizzato Agilent, in grado 
di fornire i suddetti prodotti con le caratteristiche richieste, indispensabili al corretto 
proseguimento e completamento del progetto di ricerca; 
 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi al presente procedimento; 
 

VISTO l’art. 4 della L.159/2019 in virtù del quale non si applicano alle università statali, agli 
enti pubblici di ricerca e alle istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, per 
l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento 
tecnologico e terza missione: 
a) le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica;  

b) le disposizioni di cui all’articolo 1, commi da 512 a 516, della legge 28 dicembre 2015, n. 
208, in materia di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione della Consip S.p.a. 
per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività»; 

 

VISTA l’offerta n. 46622 del 19/10/2021- presentata dalla DTO SRL che prevede per  

CODICE ARTICOLO DESCRIZIONE Q.TA’ PREZZO SC% IMPONIBILE  IVA 

CP17973 FILTRO DI PURIFICAZIONE GAS DI TRASPORTO 3,00 241,00 20 578,40 22 

CP7988 UNIT 2,00 260,00 20 416,00 22 

122-7063UI DB-WAX ULTRA INERT 60M, 0,25MM, 0,50UM 3,00 1.136,00 30 2.385,60 22 

5188-2753 VIAL HS A VITE 20 ML CHIARI, 100 PZ. 5,00 72,00 20 288,00 22 

8010-0139 TAP. SP TST 18 MM MAGN. PTFE/SIL 100CF. 5,00 57,00 20 228,00 22 

8010-0418 SETTO VIAL HS 18MM PTFE/SILICONE 1000/CF 1,00 313,00 15 266,05 22 

5191-5874 FIBRA SPME DVB/C-WR/PDMS/10, GRIGIO, 3/C 1,00 472,00 15 401,20 22 

57299-U PK3 SPME ASSY 50/30UM DVB/CAR/PDMS (2CM) 1,00 1.308,00 40 784,80 22 

SPESE TRASPORTO SPESE DI TRASPORTO 1,00 20,00  20,00 22 

una spesa complessiva pari ad Euro 5.368,05= IVA esclusa; 
 

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 



 

 

 

 

3 

 

 

RITUNUTO che il servizio oggetto dell’acquisto è funzionale alle esigenze della ricerca 
progetto di ricerca conto terzi TEGLICVSFINGE2020 dal titolo “Spettroscopia fotoacustica e 
volatiloma contro l’agrobioterrorismo;  
 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 3 del d.l. n. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, ha 
stabilito che per gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante 
abbia la facoltà di procedere all’assegnazione dell’appalto adottando il solo provvedimento di 
affidamento, che specifichi l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico 
interesse perseguite dall’Amministrazione 

 

CONSIDERATO il rispetto dei principi contenuti nell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016;  
 

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 

ACCERTATO che la verifica, effettuata nei confronti della soc. D.T.O. SRL dei requisiti generali e 
morali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, è tuttora in corso, attendendo risposta da alcuni 
degli Enti/soggetti preposti; 
 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione definitiva in pendenza della conclusione con esito 
positivo dei controlli ex art. 80 del D.Lgs. n.50/2016, in considerazione dell’urgenza della 
stipula del contratto di appalto, al fine di procedere tempestivamente all’esecuzione del 
servizio nel rispetto delle necessità progettuali; 
 

DETERMINATA in Euro 6.549,02= (inclusa IVA) la spesa a totale carico del Dipartimento; 
 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà per Euro 5.368,05= + IVA sul 
fondo TEGLICVSFINGE2020 (Responsabile Scientifico prof.ssa Stefania Tegli); 
 

tutto ciò premesso e richiamato 
 

D I S P O N E 
 

 di affidare l’approvvigionamento in oggetto tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 
77/2021, all’operatore economico D.T.O. SRL, C.F./P.IVA 02660150273, con sede legale in 
Spinea (VE), Viale Viareggio, 34/E, per un importo complessivo pari ad Euro 5.368,05= + 
IVA di legge, non sono previsti oneri per la sicurezza; 

 

 ai sensi della legge di stabilità 2015 (che ha introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633 del 
1972) i pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni ad operatori economici 
sono soggetti al c.d. “split payment” o scissione del pagamento. La Stazione appaltante 
non corrisponderà più al fornitore l’imponibile e l’importo IVA, bensì il solo imponibile. 
L’IVA sarà versata dalla Stazione appaltante direttamente all’Erario. A tal fine, ai sensi 



 

 

 

 

4 

 

dell’art. 2 del Decreto ministeriale del 23 gennaio 2015 relativo a “Modalità e termini 
per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, pubblicato in GURI il 03 febbraio 2015, i fornitori sono tenuti ad 
emettere fatture con l’annotazione “scissione dei pagamenti”; 

 

 il codice CIG è Z4333ECF9D; 
 

 il codice CUP è B14I20000330001; 
 

 a spesa pari ad Euro 5.368,05= + IVA di legge graverà sui Fondi sopra indicati; 
 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Marta Staccioli, responsabile 
amministrativo del Dipartimento; 

 

 in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 
del D. Lgs. 50/2016 si procederà alla revoca del presente atto; 

 

 che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 
mediante corrispondenza commerciale; 

 

 Il pagamento avverrà tramite bonifico entro 30 gg dalla data di ricevimento della fattura. 
Le condizioni contrattuali dovranno altresì far riferimento, per tutto quando non 
specificato, al D.Lgs. 50 del 2016 Nuovo Codice dei contratti pubblici, al Regolamento di 
Ateneo per l'Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’Ateneo F.no, al Regolamento 
sull’attività contrattuale per quanto compatibile. 

 

 il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 
di legge. 

 

Firenze, 24/11/2021 
Il Direttore 

Prof. Simone Orlandini 

ORLANDINI 
SIMONE

Firmato digitalmente da 
ORLANDINI SIMONE 
Data: 2021.11.24 13:22:34 
+01'00'


